COMITE DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS
Y SERVICIOS DE LA FISCALIA GENERAL DEL
ESTADO

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACION PUBLICA PRESENCIAL DE CARACTER NACIONAL
NUMERO FGES-LPN-01/2023

OBJETO DE CONTRATACION: ADQUISICION DE PAPELERIA Y ARTICULOS DE OFICINA PARA LA
FISCALIA GENERAL DEL ESTADO.

EN LA CIUDAD DE CULIACAN, SINALOA, SIENDO LAS 13:00 HORAS DEL DiA 30 DE MARZO DE 2023,
EN LAS OFICINAS QUE OCUPA LA SALA DE JUNTAS DE LA OFICIALIA MAYOR DE LA FISCALIA
GENERAL DEL ESTADO, UBICADAS EN BOULEVARD ENRIQUE SANCHEZ ALONSO, NUMERO 1833
NORTE, DESARROLLO URBANO TRES RIOS, TERCER PISO, DE ESTA CIUDAD, SE REUNIERON LOS
SERVIDORES PUBLICOS Y LOS LICITANTES ASISTENTES A ESTE ACTO, CUYOS NOMBRES APARECEN AL
FINAL DE LA PRESENTE ACTA CON EL OBJETO DE LLEVAR A CABO LA JUNTA DE ACLARACIONES A
LA LICITACION FGES-LPN-01/2023, DE ACUERDO A LO PREVISTO EN LOS ARTICULOS 40 Y 41 DE LA
LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PUBLICO, (EN ADELANTE, “LA
LEY", Y LOS NUMERALES 7.2 Y 7.3 DE LA CONVOCATORIA DE LICITACION.

ESTE ACTO ES PRESIDIDO POR EL L.C.P. MARTIN ANTONIO SIQUEIROS APODACA, OFICIAL MAYOR
DE LA FISCALIA GENERAL DEL ESTADO, EN SU CARACTER DE PRESIDENTE DEL COMITE DE
ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DE LA FISCALIA GENERAL DEL ESTADO, LA C.P.
MARIA CUBEDO HARISPURU, DIRECTORA DE UNIDAD DE CONTABILIDAD, EN SU CARACTER DE
SECRETARIA TECNICA, EL LIC. ABRAM GUADALUPE ESTRADA SANCHEZ, ENCARGADO DE LA
DIRECCION UNIDAD DE ADQUISICIONES Y RECURSOS MATERIALES, COMO VOCAL, EL LIC. TOMAS
ALBERTO ARAUJO REYNAGA, ENCARGADO DE LA DIRECCION DE UNIDAD DE SERVICIOS
GENERALES Y CONTROL PATRIMONIAL, A QUIENES CORRESPONDE CONTESTAR LAS PREGUNTAS DE
CARACTER TECNICO Y ADMINISTRATIVO, EL LIC. VICENTE ARMENTA RUIZ, REPRESENTANTE DEL
ORGANO INTERNO DE CONTROL Y EL LIC. ALFREDO AYON GONZALEZ, DIRECTOR GENERAL
JURIDICO, CUYOS NOMBRES Y FIRMAS APARECEN AL FINAL DE LA PRESENTE ACTA.

SE PROCEDE AL REGISTRO DE LOS ASISTENTES Y DE LOS SERVIDORES PUBLICOS.

SE HACE DE CONOCIMIENTO QUE ANTES DE INICIAR CON LAS ACLARACIONES DE LOS LICITANTES
A LA CONVOCATORIA, CON FECHA 22 DE MARZO DEL 2023, FUERON PUBLICADAS LAS BASES EN
EL PORTAL httos://compranet.sinaloa.gob.mx, PARA CONOCIMIENTO GENERAL SE REALIZARON
ALGUNAS PRESICIONES A LOS ANEXOS QUE FORMAN PARTE DE LA CONVOCATORIA, LAS CUALES
FUERON LAS SIGUIENTES:

ANEXO NUM 2, PAGINA 14, PARRAFO PRIMERO, DICE:
EN EL IMPORTE TOTAL SE ENCUENTRAN CONSIDERADOS LOS COSTOS DE CARGA, TRASLADO Y
DESCARGA DE LOS BIOFICIAL MAYORES OBJETO DE LA PRESOFICIAL MAYORTE LICITACION.

DEBE DECIR:
EN EL IMPORTE TOTAL SE ENCUENTRAN CONSIDERADOS LOS COSTOS DE CARGA, TRASLADO Y
DESCARGA DE LOS BIENES OBJETO DE LA PRESENTE LICITACION.

ANEXO NUM. 2, PAGINA 14, PARRAFO SEGUNDO, DICE:
LOS PRECIOS OFERTADOS SON FIJOS A PARTI LA RECEPCION DE LAS PROPOSICIONES Y
DURANTE LA VIGOFICIAL MAYORCIA DEL CONTRATO QUE OFICIAL MAYOR SU OPORTUNIDAD SE
FORMALICE.

DEBE DECIR: [ / \B




COMITE DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS
Y SERVICIOS DE LA FISCALIA GENERAL DEL
ESTADO

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACION PUBLICA PRESENCIAL DE CARACTER NACIONAL
NUMERO FGES-LPN-01/2023

OBJETO DE CONTRATACION: ADQUISICION DE PAPELERIA Y ARTICULOS DE OFICINA PARA LA
FISCALIA GENERAL DEL ESTADO.

LOS PRECIOS OFERTADOS SON FIJOS A PARTIR DE LA RECEPCION DE LAS PROPOSICIONES Y
DURANTE LA VIGENCIA DEL CONTRATO QUE EN SU OPORTUNIDAD SE FORMALICE.

ANEXO NUM. 2, PAGINA 14, PARRAFO TERCERO, DICE:

NOS COMPROMETEMOS A SOSTOFICIAL MAYORER NUESTRA PROPOSICION, INDEPOFICIAL
MAYORDIOFICIAL MAYORTEMOFICIAL MAYORTE DE MODIFICACIONES QUE PUDIERAN SUFRIR
COMO CONSECUOFICIAL MAYORCIA DE FLUCTUACIONES INFLACIONARIAS Y OTRAS CAUSAS.

DEBE DECIR:

NOS COMPROMETEMOS A SOSTENER NUESTRA PROPOSICION, INDEPENDIENTE DE LAS
MODIFICACIONES QUE PUDIERAN SUFRIR COMO CONSECUENCIA DE FLUCTUACIONES
INFLACIONARIAS Y OTRAS CAUSAS.

ANEXO NUM. 2, PAGINA 15, PARRAFO PRIMERO, DICE:

IGUALMOFICIAL MAYORTE, ME DOY POR OFICIAL MAYORTERADO, Y ACEPTO QUE OFICIAL
MAYOR CASO DE RESULTAR ADJUDICADO OFICIAL MAYOR LA PRESOFICIAL MAYORTE
LICITACION, EL MONTO DEL CONTRATO PUDIERA VARIAR UN (+ - 5 %) POR INCREMOFICIAL
MAYORTO O DECREMOFICIAL MAYORTO OFICIAL MAYOR LA MATRICULA, PARA ESTE EFECTO SE
TOMARAN OFICIAL MAYOR CONSIDERACION LOS PRECIOS UNITARIOS OFERTADOS.

DEBE DECIR:

IGUALMENTE ME DOY POR ENTERADO Y ACEPTO QUE, EN CASO DE RESULTAR ADJUDICADO POR
LA PRESENTE LICITACION, EL MONTO DEL CONTRATO PUDIERA VARIAR UN (+ - 5 %) POR
INCREMENTO O DECREMENTO DE LA MATRICULA, PARA ESTE EFECTO SE TOMARAN EN
CONSIDERACION LOS PRECIOS UNITARIOS OFERTADOS.

ANEXO NUM. 3, PAGINA 16, EN EL APARTADO DE FIRMA, DICE:

NOMBRE, DOMICILIO Y FIRMA DE QUIOFICIAL NOMBRE, DOMICILIO Y FIRMA DE
MAYOR QUIOFICIAL MAYOR
OTORGA EL PODER: ACEPTA EL PODER
TESTIGOS
NOMBRE, DOMICILIO Y FIRMA DE QUIOFICIAL NOMBRE, DOMICILIO Y FIRMA DE
MAYOR QUIOFICIAL MAYOR
OTORGA EL PODER: ACEPTA EL PODER
DEBE DECIR:
NOMBRE, DOMICILIO Y FIRMA DE NOMBRE, DOMICILIO Y FIRMA DE QUIEN
QUIEN OTORGA ELAPQDER: ACEPTA EL PODER:

1

O . TESTIGOS - (‘“/\N(
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NOMBRE, DOMICILIO Y FIRMA DE QUIEN OTORGA NOMBRE, DOMICILIO Y FIRMA DE QUIEN
EL PODER: ACEPTA EL PODER:

ANEXO NUM.5, DONDE HACE REFERENCIA AL NUMERO DE REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES,

DICE:

NUMERO DE REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYOFICIAL MAYORTES: *
DEBE DECIR: !
NUMERO DE REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES:

ANEXO NUM. 5, DONDE HACE REFERENCIA AL REPRESENTANTA LEGAL, DICE:

DEL REPRESOFICIAL MAYORTANTE DEL LICITANTE:

DEBE DECIR:

DEL REPRESENTANTE LEGAL DEL LICITANTE: \

ANEXO NUM. 8 SEGUNDO PARRAFO, SEXTO RENGLON DICE: \\
PROVEEDOR EN LOS TERMINOS SENALADOS EN EL CONCURSO POR INVITACION, EN EL
CONTRATO

DEBE DECIR:

PROVEEDOR EN LOS TERMINOS SENALADOS EN LA CONVOCATORIA QUE RIGE LA PRESENTE
LICITACION, EN EL CONTRATO

\\

POR OTRA PARTE, SE INFORMA QUE SOLAMENTE SE ATENDERAN LAS SOLICITUDES DE
ACLARACION A LA CONVOCATORIA DE LAS PERSONAS QUE MANIFIESTAN SU INTERES EN
PARTICIPAR EN ESTE ACTO, POR S| O EN REPRESENTACION DE UN TERCERO, Y CUYAS SOLICITUDES
DE ACLARACION SE HAYAN RECIBIDO CON 24 HORAS DE ANTICIPACION A ESTE ACTO.

ACTO CONTINUO, SE HACE DE CONOCIMIENTO QUE SE RECIBIERON EN TIEMPO Y FORMA, DE
CONFORMIDAD CON EL ARTICULO 41 DE LA LEY, LAS SOLICITUDES DE ACLARACION A LA !
CONVOCATORIA Y EL ESCRITO DE INTERES EN PARTICIPAR, DEL SIGUIENTE INTERESADO:

No. | NOMBRE, RAZON O DENOMINACION SOCIAL FORMA DE No. DE \A\

PRESENTACION PREGUNTAS $

1 OFILLEVA, S.A. DE C.V. PDF 6
TAMBIEN SE HACE CONSTAR QUE LA EMPRESA ROGAS, S.A.P.I. DE C.V., PRESENTO ESCRITO DE Q\

INTERES EN PARTICIPAR, SIN PRESENT REGUNTAS.

& ‘
A CONTINUACION, SE PROCEDIO A DAR|RESPUESTA A LAS SOLICITUDES DE ACLARACION A LA f
CONVOCATORIA PRESENTADAS EN TIEMPO Y FORMA, POR PARTE DE OFILLEVA, S.A. DEC.V.: "
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PREGUNTA NUMERO 1.- ANEXO 1, RENGLON NUMERO 7, COLOR DEL BOLIGRAFO Y EL PUNTO DEL
MISMO.
RESPUESTA. - COLOR AZUL Y PUNTO .05.

PREGUNTA NUMERO 2.- ANEXO 1, RENGLON NUMERO 35 Y 36, EN EL FOLDER LA UNIDAD DE
MEDIDA PONEN PIEZA Y EN LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS PONEN PAQUETES CON 100 PIEZAS,
SE MULTIPLICAN LAS PIEZAS POR PAQUETE.

RESPUESTA. - NO SE MULTIPLICAN, SE REQUIERE QUE SEA UN PAQUETE CON CIEN PIEZAS.

PREGUNTA NUMERO 3.- ANEXO 1, RENGLON NUMERO 49, ESTE LIBRO ESTA DESCONTINUADO
COMENTA EL PROVEEDOR QUE LO SUSTITUYE UN RAYADO.

RESPUESTA. - NO EXISTE INCONVENIENTE POR PARTE DE LA CONTRATANTE EN RECIBIR LO QUE
FALTA POR UN LIBRO RAYADO.

PREGUNTA NUMERO 4.- ANEXO 1, RENGLON NUMERO 55, TAMARO DE LA PAPELERA HAY T/C\Y
T/0.
RESPUESTA. - SE REQUIERE POR PARTE DE LA CONTRANTANTE, QUE SEAN DE TAMANO OFICIO.

PREGUNTA NUMERO 5.- ANEXO 1, RENGLON NUMERO 69 Y 70, sSE REPITE EL ARTICULO? )
RESPUESTA.- NO SE REPITE, SE REQUIEREN POR PARTE DE LA CONTRATANTE QUE AMBOS ARTICULOS.

PREGUNTA NL'J[\/\ERO 6.- SE PRESENTARAN MUESTRAS?
RESPUESTA. - Si.

CUALQUIER MODIFICACION A LA CONVOCATORIA DE LA LICITACION, INCLUYENDO LAS QUE
RESULTEN DE LA O LAS JUNTAS DE ACLARACIONES, FORMARA PARTE DE LA CONVOCATORIA Y
DEBERA SER CONSIDERADA POR LOS LICITANTES EN LA ELABORACION DE SU PROPOSICION DE
CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO POR EL PARRAFO TERCERO DEL ARTICULO 40 DE LA LEY Y
NUMERAL 7.2 DE LA CONVOCATORIA.

DE CONFORMIDAD AL PRIMER PARRAFO DEL NUMERAL 7.3 DE LA CONVOCATORIA Y ULTIMO
PARRAFO DEL ARTICULO 41 DE LA LEY, SE ACLARA QUE ESTA ES LA UNICA Y ULTIMA ACTA DE
ACLARACION DE DUDAS A LA CONVOCATORIA.

EN ESTRICTO APEGO AL ARTICULO 39 DE LA LEY, LOS CUALES ESTABLECEN QUE EN LICITACIONES
NACIONALES, EL PLAZO PARA LA PRESENTACION Y APERTURA DE PROPOSICIONES SERA, CUANDO
MENOS, DE QUINCE DIAS NATURALES CONTADOS A PARTIR DE LA FECHA DE PUBLICACION DE LA
CONVOCATORIA, ASI COMO Y AL ANTEPENULTIMO PARRAFO DEL ARTICULO 41 DE LA LEY, EL
CUAL ESTABLECE QUE ENTRE LA ULTIMAJUNTRA DE ACLARACIONES Y EL ACTO DE PRESENTACION Y
APERTURA DE PROPOSICIONES DEBERA DE EXISTIR UN PLAZO DE AL MENOS DE SEIS DIAS
NATURALES, DE RESULTAR NECESARIO, LA /FECHA SENALADA EN LA CONVOCATORIA PARA
REALIZAR EL ACTO DE PRESENTACION Y APERTURA DE PROPOSICIONES PODRA DIFERIRSE, EN ESE
TENOR SE ESTABLE QUE EL ACTO DE PRESENTACION Y APERTURA DE PROPOSICIONES, SE
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LLEVARA A CABO EN UNA SOLA ETAPA EL DIiA 05 DE ABRIL DE 2023, A LAS 10:00 HORAS, EN ESTA
MISMO LUGAR, DESPUES DE LA HORA ANTES SENALADA, NO SE PERMITIRA LA ENTRADA NI EL
REGISTRO DE NINGUN LICITANTE NI OBSERVADOR.

EN ESTE ACTO SE LES PREGUNTO A LOS ASISTENTES SI DESEABAN MANIFESTAR ALGUNA
OBSERVACION AL MISMO, POR LO QUE RESPONDIERON, NO TENER NIGUNA.

NO HABIENDO HECHO QUE HACER CONSTAR SE LEVANTA EL ACTO, SIENDO LAS 13:45 HORAS DEL
DIA 30 DE MARZO DE 2023, FIRMANDO EL ACTA QUIEN PRESIDE Y ASISTE, RECIBIENDO COPIA DE
LA MISMA, A TODOS LO QUE INTERVENIERON, SIN QUE LA FALTA DE FIRMA DE ALGUNO DE ELLOS
RESTE VALIDEZ AL ACTA.

ESTA ACTA CONSTA DE SEIS (6) FOJAS UTILES

POR EL COMITE DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DE LA FISCALIA GENERAL DEL
ESTADO. !
NOMBRE Y CARGO

PRESIDENTE:
L.C.P. MARTIN ANTONIO SIQUEIROS APODACA
OFICIAL MAYOR

SECRETARIA TECNICA:
L.C.P. MARIA CUBEDO HARISPURU.
DIRECTORA DE UNIDAD DE CONTABILIDAD

VOCAL:

LIC.ABRAM GUADALUPE ESTRADA SANCHEL.
ENCARGADO DE LA DIRECCION DE LA UNIDAD DE
ADQUISICIONES Y RECURSOS MATERIALES

VOCAL:

LIC. TOMAS ALBERTO ARAUJO REYNAGA.
ENCARGADO DE LA DIRECCION DE UNIDAD DE SERVICIOS
GENERALES Y CONT PATRIMONIAL

COMISARIO:
LIC. VICENTE ARMENTA RUIZ.
TITULAR DEL ORGANO INTERNO DE CONTROL.

/
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CONSULTOR:

LIC. ALFREDO AYON GONZALELZ. A

DIRECTOR GENERAL JURIDICO. /
POR LOS LICITANTES

EMPRESA REPRESENTANTE

OFILLEVA, S.A. DE C.V. LUIS FERNANDO VALADEZ SALAZAR

ROGAS, S.A.P.I. DEC.V LIC. JORGE LUIS AVILEZ ROCHIN

LAS FIRMAS QUE ANTECEDEN, CORRESPONDEN AL ACTA QUE SE FORMULA CON MOTIVO DE LA NOTIFICACION DE LA
PRESENTE ACLARACION DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL NUM. FGES-LPN-01-2023, DE PAPELERIA Y ARTICULOS DE
OFICINA, PARA LA FISCALIA GENERAL DEL ESTADO.

t
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